- 1 -

湛江市住房和城乡建设局

湛江市住房和城乡建设局关于开展 2023 年

下半年工程造价咨询企业“双随机、

一公开”检查的通知

湛江市工程造价协会，各工程造价咨询企业：

为规范我市工程造价咨询活动，促进工程造价咨询市场健康

有序发展，根据国家、省及《湛江市人民政府关于印发湛江市全

面推行“双随机、一公开”监管工作实施方案的通知》《关于印

发〈湛江市住房和城乡建设局关于湛江市工程造价咨询业诚信管

理办法〉的通知》等文件要求，结合我市实际情况，决定对在湛

登记或执业的工程造价咨询企业开展“双随机、一公开”检查。

现将有关事项通知如下：

一、检查人员

随机抽取市建设工程造价事务中心持有中华人民共和国行

政执法证的工作人员组成检查工作小组。

二、检查范围

按“双随机、一公开”工作要求，通过湛江市“双随机、一

公开”综合监管系统，在工程造价咨询企业名单中随机抽取 50%

- 2 -

作为受检企业。

三、检查内容和方式

（一）检查内容。

1.企业管理情况。

（1）营业执照信息情况；

（2）诚信登记的专职专业人员情况（含技术负责人）；

（3）从业人员内部培训教育情况。

2.咨询成果质量情况。

（1）内部管理制度和质量保障体系建立、落实情况；

（2）咨询合同签订情况；

（3）执行工程造价咨询成果质量管理规定情况；

（4）执行建设工程造价咨询档案管理规定情况。

3.咨询经营业绩情况。

（1）企业咨询业绩及企业注册造价工程师业绩情况；

（2）企业业务跨专业、跨区域发展情况；

（3）统计调查和信息检测上报情况。

（二）检查方式。

1.各造价咨询企业根据检查内容进行自查，于 2023 年 9 月

20 日前提交自查报告。

2.由各造价咨询企业自愿报名参加“企业互检”（2023 年 9

月 18 日～9 月 28 日），我局检查工作小组在报名名单中选取与

“双随机、一公开”系统抽取受检企业数量相同的企业。

3.随机匹配（避开“自检”情况）“企业互检”。

- 3 -

4.在各企业报送项目清单中随机抽取两项成果文件，分配至

匹配的企业进行检查，三个工作日内将检查结果反馈至我局检查

工作小组。

5.由我局检查工作小组组织专家对检查结果进行核实。

6.“双随机、一公开”系统抽取的执法检查人员现场对企业

进行相关内容的检查，将成果文件检查情况反馈受检企业，出具

《湛江市工程造价咨询业诚信行为通知书》。

四、被检查企业应提供下列资料

（一）企业自查报告；

（二）营业执照；

（三）造价专职专业人员的任职文件、职称证书（注册证书）、

劳动合同、身份证等，2023 年 1 月以来的社保缴费清单；

（四）企业 2020～2022 年年度财务报告；

（五）企业规章制度（包括技术档案管理制度、质量控制制

度、财务管理制度等，分支机构提供分公司规章制度）；

（六）企业 2022 年 1 月以来签订的咨询合同；

（七）企业办公场所的房产证或租赁合同；

（八）获奖工程荣誉证书或表彰文件，违法违规被处罚文书。

五、检查时间

2023 年 10 月 7 日～18 日，具体到企业现场检查时间由检查

组提前通知每家被检查企业。

六、检查结果公布

按照“双随机、一公开”机制，检查组与被检查企业对接确

- 4 -

认检查结果，按照规定公示并通报和上报。

七、其他事项

（一）没有原件资料或不予配合检查的，检查工作小组需做

好取证工作，按不合格企业处理；受检企业不报送业绩项目的，

责令其报送；瞒报的另行通报并扣诚信分；对没有项目造价成果

文件可供检查的企业，2023 年 12 月 31 日前我局将进行一次动

态管理的日常检查。检查结果将按照规定公示、通报和上报。

（二）具体检查人员以及被检查企业名单将在我市“双随机、

一公开”监管系统中随机抽取，欢迎社会各界人士监督。

（三）检查组办公地址设在市建设工程造价事务中心。联系

人及电话：李金泽 0759-3588329。

附件：1.工程造价咨询企业基本情况检查表

2.工程造价咨询企业分支机构基本情况检查表

3.造价成果文件企业互检意见表

湛江市住房和城乡建设局

2023 年 9 月 11 日

公开方式：主动公开

湛江市住房和城乡建设局办公室 2023 年 9月 11 日印发